Edital 08/2019 CIC/PROPG/UENP

A Universidade Estadual do Norte do Paraná, por
meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
(PROPG) e do Comitê Institucional de Iniciação
Científica (CIC) no uso de suas atribuições
regimentais, considerando a avaliação dos indicadores
da produção científica, tecnológica e artístico-cultural
prevista no edital 01/2019 CIC/PROPG/UENP,

Torna pública:

A classificação, por área de conhecimento, dos candidatos a orientadores do Programa Institucional de Bolsas
de Iniciação Científica (PIBIC) da UENP.

Ciências Agrárias

Clas. Docente Pontuação

1 Rone Batista de Oliveira  1069

2 Erika Consendey Toledo de Mello Peixoto 913

3 Thales Ricardo Rigo Barreiros 758

4 Luciane Holsback Silveira Fertonani 701

5 Cristina Batista de Lima 684

6 Marco Antonio Gandolfo  678

7 Petrônio Pinheiro Porto 628

8 Wanessa Blaschi 572

9 Éder Paulo Fagan  547

10 Rodrigo de Souza Poletto 517

11 Ademir Zacarias Junior 445

12 Thais Helena Constantino Patelli 368

13 Emilia de Paiva Porto 364

14 Ana Paula Millet Evangelista dos Santos 307

15 Silvestre Belletini 259

16 Francisco Armando de Azevedo Souza 257

17 Franciele Gibson da Silva Zacarias 212

18 João Tavares Bueno 201

19 José Celso Martins 180

20 Jael Simões Santos Rando 179

21* Nair Mieko Takaki Belletini 162

22* Marcio Massashiko Hasegawa 162

*O critério de desempate seguiu o disposto no item 14.7 do edital 01/2019
CIC/PROPG/UENP

Ciências Biológicas

Clas. Docente Pontuação

1 Fábio Rodrigues Ferreira Seiva 870

2 Leopoldo Sussumu Matsumoto 751

3 Viviane Sandra Alves 559

4 Bruno Ambrozio Galindo 493

5 Conceição Aparecida Cossa 398

6* Maria Aparecida da Fonseca Sorace 380

7* João Paulo Ferreira Schoffen 380

8 Emanuele Julio Galvão de França 280

9 Alexandre Oliveira Fernandes da Silva 260

10 Carlos Eduardo Gonçalves Aggio 170

11 Augusto Seawright Zanatta 145

*O critério de desempate seguiu o disposto do item 14.7 do edital 01/2019

CIC/PROPG/UENP

Ciências da Saúde

Clas. Docente Pontuação

1 Maria José Quina Galdino 2420

2 Raphael Gonçalves de Oliveira 1575

3 Antonio Stabelini Neto 1243

4 Annecy Tojeiro Giordani 910

5 João Lopes Toledo Neto 880

6 Emiliana Cristina Melo 875

7 Simone Cristina Castanho Sabaini de Melo 790

8 Natália Maria Maciel Guerra Silva 728

9 Rui Gonçalves Marques Elias 680

10 Luiz Fabiano Zanatta 675

11 Cristiano Massao Tashima 525

12 Ricardo Castanho Moreira 446

13 Elisangela Pinafo 405

14 Fábio Antônio Néia Martini 400

15 Berlis Ribeiro dos Santos Menossi 386

16 José Aparecido Bellucci Junior  295

17 Ana Lúcia de Grandi 259

Ciências Exatas e da Terra

Clas. Docente Pontuação

1 João Coelho Neto 1054

2 Daniela de Freitas Guilhermino Trindade 628

3 André Luis Andrade Menolli 580

4 Luis Guilherme Sachs 563

5 Ederson Marcos Sgarbi 521

6 Bárbara Nivalda Palharini Alvim Sousa Robim 475

7 José Reinaldo Merlin 300

8 Bruno Miguel Nogueira de Souza 280

Ciências Humanas

Clas. Docente Pontuação

1 Marília Bazan Blanco 1843

2 Roberta Negrão Araújo 1178

3 Roberta Ekuni de Souza 851

4 Antônio Carlos de Souza 614

5 Jean Carlos Moreno 603

6 Vanessa Campos Mariano Ruckstadter 510

7 Flávio Massami Martins Ruckstadter 507

8 Luiz Antônio de Oliveira 384

9 Sandra Regina dos Reis 322

10 Carla Holanda da Silva 312

11 Maria Cristina Cavaleiro 309

12 Coaracy Eleutério da Luz 281

13 Jully Gabriela Retzlaf de Oliveira 268

14 Janete Leiko Tanno 214

15 Juliane Priscila Diniz Sachs 224

16 Guilherme Muller Junior 208

17* Flávio Rodrigo Furlanetto 125

18* Marília Cortez Ferraz 125

*O critério de desempate seguiu o disposto do item 14.7 do edital 01/2019
CIC/PROPG/UENP

Ciências Sociais Aplicadas

Clas. Docente Pontuação

1 Eduardo Augusto Salomão Cambi 3793

2 Fernando Brito Alves 2918

3 Edinilson Donisete Machado 1100

4 Valter Foleto Santin 1080

5 Luiz Fernando Kazmierczak 1051

6 Renato Bernardi 905

7 Mauricio Gonçalves Saliba 527

8 Vladimir Brega Filho 480

9 Marcos Cesar Botelho 446

10 Paulo Henrique de Souza Freitas 422

11 Jaime Domingues Brito 410

Letras, Linguística e Artes

Clas. Docente Pontuação

1 Eliana Merlin Deganutti de Barros 2057

2 Marilúcia dos Santos Domingos Striquer 1992

3 Ana Paula Franco Nobile Brandileone 1447

4 Letícia Jovelina Storto 1326

5 Vanderléia da Silva Oliveira 948

6 Nerynei Meira Carneiro Bellini 861

7 Patrícia Cristina Duarte 861

8 Thiago Alves Valente 776

NC* Diná Tereza de Brito 182

*Não classificado, conforme disposto no item 14.8 do edital 01/2019 CIC/PROPG/UENP.

Publique-se e cumpra-se.

 Jacarezinho,02 de julho de 2019.

Assinado no original

Profa. Dra. Ana Paula Franco Nobile Brandileone
Coordenadora do CIC